UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-SGDĐT

          Quảng Ngãi, ngày      tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Giáo dục an toàn giao thông

học sinh trên toàn tỉnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1106/KH-BGDĐT ngày 20/8/2024 về triển khai công

tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm

học 2024 – 2025; Công văn số 4857/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/8/2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp

luật về ATGT, PCMT, bạo lực học đường cho HSSV năm học 2024-2025; Kế

hoạch số 76/KH-SGDĐT ngày 26/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc

Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 16/01/2024 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới theo Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-SGDĐT ngày 19/02/2024 về việc giao bổ

sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (Kinh phí Trung ương bổ sung có

mục tiêu để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông);

Nhằm tổ chức hoạt động thiết thực Hưởng ứng Lễ phát động học sinh,

sinh viên nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về an toàn giao thông và tuyên

tuyền pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo dục an toàn giao thông

(ATGT) cho học sinh trên toàn tỉnh năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể trong nhà trường về công

tác giáo dục ATGT; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT

trong trường học nhằm đạt được yêu cầu của Kế hoạch 06/KH-UBND ngày

16/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới theo Chỉ thị số

31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành

động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quán triệt,

triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình

hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng quy định của pháp luật về ATGT trong

nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông trong

học sinh. Góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến

học sinh phổ thông.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm tạo sự

chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc tự

2

giác chấp hành những quy định về an toàn giao thông. Tuyên truyền sâu rộng

trong cha mẹ học sinh và cộng đồng về các quy định của pháp luật về công tác

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và văn

hóa giao thông.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Học sinh với An toàn giao thông”

2. Nội dung thi

Tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ; kỹ năng tham gia giao thông an toàn;

văn hóa giao thông; an toàn giao thông khu vực cổng trường theo Chương trình

giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”, Chương trình giáo dục

“An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” và những quy định của pháp luật về

công tác bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh.

3. Hình thức:

 Bài dự thi viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi tối thiểu

300 từ đối với học sinh tiểu học, 500 từ đối với học sinh trung học cơ sở, trung

học phổ thông. Có thể viết tay hoặc đánh máy.

4. Đối tượng, số lượng

- Đối tượng: là học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông

đang học tập tại các trường: tiểu học, tiểu học và trung học cơ sở, trung học cơ

sở, trung học phổ thông; trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh; các trung tâm

Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

- Cách thức và số lượng:

Các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở và các trung tâm GDNN-

GDTX triển khai Hội thi, lựa chọn số lượng bài dự thi gửi về Sở GDĐT (qua

phòng CTTT&GDCNTX); số lượng vụ thể như sau:

+ Các phòng GDĐT tổng hợp bài dự thi của các đơn vị trên địa bàn; mỗi

phòng GDĐT lựa chọn 10 bài dự thi của học sinh tiểu học và 10 bài dự thi

của học sinh trung học cơ sở. Riêng phòng GDĐT huyện Lý Sơn lựa chọn 05

bài cho mỗi cấp học.

+ Các đơn vị trực thuộc Sở và Trung tâm GDNN-GDTX tổng hợp bài dự

thi của học sinh, lựa chọn 10 bài dự thi.

 5. Thời gian triển khai Hội thi

 - Từ ngày 07/10/2024-25/10/2024: Các trường phát động cuộc thi, học sinh

làm bài dự thi và nộp bài dự thi của học sinh cho trường/trung tâm.

 - Từ 26/10/2024-01/11/2024: Phòng GDĐT tập hợp bài dự thi từ các đơn vị

trực thuộc, lựa chọn bài dự thi theo số lượng nếu trên và gửi về Sở GDĐT; các

đơn vị trực thuộc Sở và các Trung tâm GDNN-GDTX tiến hành lựa chọn bài dự

thi theo số lượng nêu trên và gửi về Sở GDĐT.

 - Từ 02/11/2024 - 10/11/2024: Sở GDĐT tổ chức chấm, xếp giải.

 - Tổng kết Hội thi: trước ngày 20/11/2024.

3

6. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng cho mỗi cấp học gồm:

- Tiểu học: 10 giải Nhất, 15 giải Nhì, 25 giải Ba.

- THCS: 12 giải Nhất, 18 giải Nhì, 20 giải Ba.

- THPT: 26 giải Nhất, 40 giải Nhì, 67 giải Ba.

- GDTX: 04 giải Nhất, 05 giải Nhì, 08 giải Ba.

Mức tiền thưởng được tính theo Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày

21 tháng 7 năm 2023 của HĐND tỉnh.

III. Kinh phí:

- Kinh phí tổ chức Hội thi và tổng kết được giao tại Quyết định số 143/QĐ-

UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân khai kinh phí

Trung ương bổ sung có mục tiêu năm 2024 để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ;

Quyết định số 224/QĐ-SGDĐT ngày 19/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về

việc giao bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

- Các đơn vị có học sinh đạt giải tham dự Tổng kết Hội thi chi trả chế độ

cho giáo viên, học sinh theo qui định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục

Chuyên nghiệp – Thường xuyên tham mưu)

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Hội thi; xây dựng

kế hoạch tổ chức Hội thi; tham mưu ban hành Thể lệ Hội thi.

- Tham mưu ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Ra đề, Ban

Chấm thi Hội thi; triển khai Kế hoạch tổ chức và tổng kết Hội thi.

- Tham mưu công tác phối hợp với các phòng thuộc Sở, Ban An toàn giao

thông tỉnh, Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh, Công ty Honda Sông Trà

và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố; các trung tâm

GDNN-GDTX và các đơn vị trực thuộc Sở

- Triển khai thực hiện Kế hoạch này, tuyên truyền rộng rãi nội dung Hội

thi đến cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Cử cán bộ, giáo viên lựa chọn học sinh tham gia Hội thi đúng đối tượng,

đủ số lượng, phân công giáo viên trực tiếp hướng dẫn học sinh làm bài dự thi đạt

kết quả cao (mỗi giáo viên không tham gia hướng dẫn quá 02 bài dự thi). Giáo

viên trực tiếp hướng dẫn học sinh làm bài dự thi được hưởng chế độ theo Nghị

quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của HĐND tỉnh.

- Lập danh sách học sinh tham gia Hội thi theo mẫu đính kèm và gửi về

Sở Giáo dục và Đào tạo, số 58, Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi (qua phòng

Chính trị, tư tưởng và Giáo dục Chuyên nghiệp – Thường xuyên) và bản mềm

qua hộp thư điện tử cttt@quangngai.edu.vn trước ngày 01/11/2024.

mailto:cttt@quangngai.edu.vn

4

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo dục an toàn giao thông học

sinh trên toàn tỉnh năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo

dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- TT GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Ban ATGT tỉnh;

- Phòng CSGT-Công an tỉnh;

- Công ty Honda Sông Trà;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

 PHÓ GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Văn Tâm

5

PHỤ LỤC

SỐ LƯỢNG BÀI DỰ THI CỦA CÁC ĐƠN VỊ

Số

TT
Tên đơn vị

Tổng

số bài

dự thi

Số bài

THPT

Số bài

THCS

Số bài

TH

  1 2 3 3 3

1 Trường THPT Bình Sơn 10 10 0 0

2 Trường THPT Trần Kỳ Phong 10 10 0 0

3 Trường THPT Lê Quý Đôn 10 10 0 0

4 Trường THPT Vạn Tường 10 5 5 0

5 Trường THPT Trà Bồng 10 10 0 0

6 Trường THPT Tây Trà 10 10 0 0

7 Trường THPT Võ Nguyên Giáp 10 10 0 0

8 Trường THCS và THPT Phó Mục Gia 10 5 5 0

9 Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng 10 10 0 0

10 Trường THPT Ba Gia 10 10 0 0

11 Trường THPT Sơn Mỹ 10 10 0 0

12 Trường THPT Sơn Hà 10 10 0 0

13 Trường THPT Quang Trung 10 10 0 0

14 Trường THCS và THPT Phạm Kiệt 10 5 5 0

15 Trường THPT Đinh Tiên Hoàng 10 10 0 0

16 Trường THPT chuyên Lê Khiết 10 10 0 0

17 Trường THPT Trần Quốc Tuấn 10 10 0 0

18 Trường THPT Lê Trung Đình 10 10 0 0

19 Trường THPT số 1 Tư Nghĩa 10 10 0 0

20 Trường THPT số 2 Tư Nghĩa 10 10 0 0

21 Trường THPT Chu Văn An 10 10 0 0

22 Trường THPT Thu Xà 10 10 0 0

23 Trường THPT số 1 Nghĩa Hành 10 10 0 0

24 Trường THPT số 2 Nghĩa Hành 10 10 0 0

25 Trường THPT Nguyễn Công Phương 10 10 0 0

26 Trường THPT Minh Long 10 10 0 0

27 Trường THPT Phạm Văn Đồng 10 10 0 0

28 Trường THPT số 2 Mộ Đức 10 10 0 0

29 Trường THPT Nguyễn Công Trứ 10 10 0 0

30 Trường THPT Trần Quang Diệu 10 10 0 0

31 Trường THPT số 1 Đức Phổ 10 10 0 0

32 Trường THPT số 2 Đức Phổ 10 10 0 0

33 Trường THPT Lương Thế Vinh 10 10 0 0

34 Trường THPT Ba Tơ 10 10 0 0

35 Trường THPT Phạm Kiệt 10 10 0 0

36 Trường THPT Lý Sơn 10 10 0 0

37 Trường THPT DTNT tỉnh 10 10 0 0

6

38 Trường THPT TT Hoàng Văn Thụ 10 10 0 0

39 Trường THPT Tư thục Trương Định 5 5 0 0

40 Trường LC TPGDQT-IEC 10 5 5 0

41 Trung tâm GDTX tỉnh 10 10 0 0

42 TT GDNN-GDTX huyện Bình Sơn 10 10 0 0

43 TT GDNN-GDTX huyện Mộ Đức 10 10 0 0

44 TT GDNN-GDTX thị xã Đức Phổ 10 10 0 0

45 TT GDNN-GDTX huyện Ba Tơ 10 10 0 0

46 Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Sơn 20 0 10 10

47 Phòng Giáo dục và Đào tạo Trà Bồng 20 0 10 10

48 Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Tịnh 20 0 10 10

49 Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Hà 20 0 10 10

50 Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Tây 20 0 10 10

51

Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Quảng

Ngãi 20 0 10 10

52 Phòng Giáo dục và Đào tạo Tư Nghĩa 20 0 10 10

53

Phòng Giáo dục và Đào tạo Nghĩa

Hành 20 0 10 10

54

Phòng Giáo dục và Đào tạo Minh

Long 10 0 5 5

55 Phòng Giáo dục và Đào tạo Mộ Đức 20 0 10 10

56 Phòng Giáo dục và Đào tạo Đức Phổ 20 0 10 10

57 Phòng Giáo dục và Đào tạo Ba Tơ 20 0 10 10

58 Phòng Giáo dục và Đào tạo Lý Sơn 10 0 5 5

  Tổng cộng 687 428 143 123

7

PHỤ LỤC

DANH SÁCH HỌC SINH THAM GIA HỘI THI GIÁO DỤC

AN TOÀN GIAO THÔNG HỌC SINH NĂM 2024

ĐƠN VỊ: PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO/ ĐƠN VỊ  …

TT HỌ VÀ TÊN
Giới

tính
Lớp Học tại trường            Ghi chú

I Học sinh TH

01    Trườn Trường TH…

02

03

…

II Học sinh THCS

III Học sinh THPT

IV Học sinh TT

GDTX

		2024-10-03T16:45:22+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2024-10-03T16:54:00+0700

		2024-10-03T16:54:00+0700

		2024-10-03T16:54:00+0700